
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ГУБЕРНАТОР КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 мая 2007 г. N 229  

 

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ  
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ  

ОТ 18.01.2001 N 23 

 
Рассмотрев заключение экспертной комиссии N 42, утвержденное приказом управления 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по 
Костромской области от 17 июля 2006 года N 90-э, ходатайство главы самоуправления города 
Костромы от 27 июня 2005 года N 1886/2-30 об исключении из списка особо охраняемых 

природных территорий в границах города Костромы в целях создания зеленых зон, постановляю: 
1. В списке особо охраняемых природных территорий (ООПТ) Костромской области 

(приложение N 3), утвержденном постановлением главы администрации области от 18 января 
2001 года N 23 "О ведении кадастра и мониторинга особо охраняемых природных территорий 
Костромской области" (в редакции постановлений губернатора области от 09.07.2001 N 280, от 
05.05.2005 N 279, от 04.07.2005 N 383), признать утратившими силу строки 1-13 и 16-28. 

2. Рекомендовать администрации городского округа город Кострома в установленном 
порядке создать на территории города Костромы зеленые зоны в соответствии с Законом 
Костромской области от 30 апреля 2002 года N 54-ЗКО "О зеленых насаждениях городских и 
сельских поселений Костромской области" согласно прилагаемому перечню участков для создания 
зеленых зон в границах городского округа город Кострома. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Губернатор 

Костромской области 
В.ШЕРШУНОВ 

 
 

 
 
 

  



Приложение 

к постановлению 
губернатора 

Костромской области 
от 22 мая 2007 г. N 229 

 
Перечень 

участков для создания зеленых зон в границах 
городского округа город Кострома  

 

 N  

п/п 

        Название           Назначение   Место расположения участка и его   

              границы               

 Площадь, га  

 1             2                   3                       4                         5       

 1. Стрелка у                

Ипатьевского монастыря   

Рекреационное На северо-запад от центра города,   

между р. Волгой и старым руслом     

р. Костромы                         

План границ зеленой зоны N 1        

прилагается                         

    24,77     

 2. Лесопарк в пос.          

Первомайский             

Рекреационное На северной границе жилой зоны      

города, ГЛФ, Пригородное            

лесничество, кв. 57, 58, 60, 61     

План границ зеленой зоны N 2        

Прилагается                         

    350,0     

 3. Парк в д. Опалиха        Рекреационное На северо-восточной окраине,        

в конце ул. Озерная                 

План границ зеленой зоны N 3        

прилагается                         

     1,32     

 4. Посадский лес, в т.ч.    

участок N 1              

участок N 2              

участок N 3              

участок N 4              

Рекреационное На северо-восточной окраине,        

в конце ул. Ленина, ГЛФ,            

Пригородное лесничество, кв. 62     

План границ зеленой зоны N 4        

прилагается                         

    114,67    

    48,34     

     5,97     

     9,96     

    50,40     

 5. Зеленый массив у         

"Вечного огня"           

Специальное   В северо-восточной части города,    

между проспектом Мира и ул.         

Галичской                           

План границ зеленой зоны N 5        

прилагается                         

     8,22     

 6. Парк у стадиона          

"Спартак"                

Рекреационное В центральной части города, у юго-  

западной границы стадиона           

План границ зеленой зоны N 6        

прилагается                         

     4,10     

 7. Татарское кладбище       Специальное   На юго-восточной окраине города     

План границ зеленой зоны N 7        

прилагается                         

     2,70     

 8. Зона отдыха в районе ж/д 

моста через р-Волгу      

Рекреационное На левом берегу, от полосы отвода   

железной дороги до нефтебазы        

План границ зеленой зоны N 8        

прилагается                         

     7,22     

 9. Березовая роща 1         Рекреационное В центральной части города, между   

ул. Советской и ул. Никитской       

План границ зеленой зоны N 9        

прилагается                         

     3,65     

10. Липовая роща 1           Рекреационное На восточной окраине пос. Высоково  

План границ зеленой зоны N 10       

прилагается                         

     1,84     

11. Березовая роща 2         Рекреационное В правобережной части города,       

вдоль ул. Беленогова                

План границ зеленой зоны N 11       

прилагается                         

     5,25     

12. Сосновая роща 1          Рекреационное На правом берегу р. Волги, около    

завода "Строммашина"                

План границ зеленой зоны N 12       

прилагается                         

     6,31     



13. Сосновая роща 2          Рекреационное На правом берегу, в карьере завода  

силикатного кирпича                 

План границ зеленой зоны N 13       

прилагается                         

    29,26     

14. Набережная р. Волги 1    Рекреационное На левом берегу р. Волги, от        

"Водоканала" до ОАО                 

"Костромамебель"                    

План границ зеленой зоны N 14       

прилагается                         

     4,86     

15. Набережная р. Волги 4    Рекреационное На левом берегу р. Волги, от        

"Водоканала" до "Мельзавода"        

План границ зеленой зоны N 15       

прилагается                         

     1,76     

16. Парк отдыха по ул.Дачная Рекреационное На правом берегу р. Волги           

План границ зеленой зоны N 16       

прилагается                         

     5,73     

17. Зона отдыха 1            Рекреационное На правом берегу р. Волги,          

прибрежный участок по ул. Дачная    

План границ зеленой зоны N 17       

прилагается                         

     6,19     

18. Зона отдыха 2            Рекреационное Прибрежный участок  с               

растительностью  в районе завода    

"Рабочий металлист"                 

План границ зеленой зоны N 18       

прилагается                         

     2,86     

19. Зона отдыха 3            Рекреационное Прибрежный участок с                

растительностью по ул. Заводская    

План границ зеленой зоны N 19       

прилагается                         

     0,97     

20. Парк "Берендеевка"       Рекреационное У завода "Красная маевка"           

План границ зеленой зоны N 20       

прилагается                         

    84,99     

21. Центральный городской    

парк                     

Рекреационное На берегу р. Волги у Красных рядов  

План границ зеленой зоны N 21       

прилагается                         

     5,26     

22. Сквер "Муравьевка"       Рекреационное На левом берегу р. Волги у КГТУ     

План границ зеленой зоны N 22       

прилагается                         

     1,84     

23. Липово-березовые         

насаждения на берегу     

р. Костромы              

Рекреационное На севере города, от дамбы через    

р. Кострому до п. Первомайский      

План границ зеленой зоны N 23       

прилагается                         

    28,30     

24. Участок леса в конце     

ул. Ленина               

Рекреационное У завода "Красная маевка"           

План границ зеленой зоны N 24       

прилагается                         

     4,03     

25. Сквер по ул.Коллективная Рекреационное В правобережной части города, на    

перекрестке улиц Новая и            

Коллективная                        

План границ зеленой зоны N 25       

прилагается                         

     0,33     

26. Липовая роща 2           Рекреационное По ул. П.Щербины                    

План границ зеленой зоны N 26       

прилагается                         

     1,76     

 

 


